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1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022  
Rozpočet bol zmenený dvakrát: 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením č.30/2021 
Rozpočet bol zmenený 25.03.2022   1/2022  uznesením č.37/2022 
Rozpočet bol zmenený 15.12.2022   2/2022 uznesením č.12/2022 

 
Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách 

 
 Rozpočet po 

úprave 
Rozpočet  

skútočnosť  
Príjmy celkom   1 587 802,29 € 1 568 056,55 € 
z toho :   
Bežné príjmy obec  1 326 457,68 € 1 308 016,12 € 
Kapitálové príjmy obec                  0,00 €    0,00 € 
Finančné príjmy obec    177 495,31 €       176 177,70 € 
Bežné príjmy RO s práv. subjek.  83 849,30 €  83 849,30 € 
Kapitálové príjmy RO s.práv.subjek. 0,00 € 0,00 € 
Finančné príjmy RO s právn.subjekt.        0,00 € 13,43 € 
Výdavky celkom 1 584 290,98 €    1 559 464,51 € 
z toho :   
Bežné výdavky  428 488,96 €   403 662,58 € 
Kapitálové výdavky   167 321,47 €  167 321,47 € 
Finančné výdavky 7 000,00 € 7 000,00 € 
Bežné výdavky  RO s práv. subjek 981 480,55 € 981 480,46 € 

Kapitálové výdavky RO s.práv.subjek          0,00  €           0,00 € 

Finančné výdavky RO s právn.subjekt         0,00  €           0,00 € 

 
 
PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV-  o b e c 
 
Čerpanie príjmovej časti rozpočtu po úprave obec  
 
 Rozpočet príjmov 

celkom po úprave  
Skutočnosť 
naplnenia príjmov 
celkove 

                 % plnenia 

Bežné príjmy 1 326 457,68 € 1 308 016,12 €  98,61  % 
Kapitálové príjmy   0,00 €   0,00 €   0,00  % 
Finančné operácie 177  495,31 €      176 177,70 € 99,26  %      
Spolu: 1 503 952,99 € 1 484 193,82 €    98,69 % 
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Celkové percento čerpania príjmov bežných aj kapitálových obec za rok 2022  je 98,69 %. 
      
 
1.Bežné príjmy 
 
Príjmy bežného rozpočtu Obce Žbince predstavovali daňové príjmy, nedaňové príjmy a ostatné 
príjmy, ktoré tvorili dotácie na činnosť preneseného výkonu štátnej správy . 
 
 Rozpočet po úprave Skutočnosť % plnenia 
Daňové príjmy 479 838,37 € 462 100,13  € 96,30 % 
Nedaňové príjmy 5 607,35 € 5 121,43  € 91,33 % 
Dotácie /transfery/  841 011,96 € 840 794,56  € 99,97 % 
Spolu: 1 326 457,68 € 1 308 016,12  € 98,61% 

 
1.1 Daňové príjmy 
 
Daňové príjmy obce tvoria najstabilnejšiu  a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel 
na náraste daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve z štátu, tzv. 
podielová daň zo štátneho rozpočtu. Výnos dane je stanovený zákonom č.564/2004    
Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení  neskorších 
zmien a doplnkov. 
 
Prehľad čerpania daňových príjmov uvádza tabuľka: 
 Rozpočet po úprave Skutočnosť % plnenia 
Podielová daň 422 831,54  € 422 831,54 € 100,00 % 
Daň z pozemkov 44 000, 00  €   30 495,78 € 69,31 % 
Daň zo stavieb 1 700, 00  € 1  280,57 €  75,33 % 
Daň za komu. odpad 8 750,65  € 4 936,06 € 56,41 % 
Daň za dob. priestor 2 556, 18  € 2 556, 18 € 100,00 % 
Spolu: 479 838,37  € 462 100,13 €    96,30% 

 
Daňové príjmy – podielová daň je príjem do rozpočtu vrátane originálnych kompetencii pre 
RO-ZŠ ( školská jedáleň)  
 
1.2. Nedaňové príjmy 
 Medzi nedaňové príjmy obce  patria príjmy z prenájmov nebytových priestorov / KD ,DS/ 
a príjmy z predaja výrobkov, tovarov a služieb. Jedna sa o príjem za prepravu traktora, 
vozíka. 
Správne poplatky za  overovanie, rozhlasová relácia.   
 
Podrobné členenie nedaňových príjmov viď tabuľka: 
 
        
Položka   

Názov položky      Rozpo.2022 Plnenie 
k 31.12.2022 

     %  

211003 Dividendy         0, 00 €         0, 00 €      0,00 %  
212003 Nájomné za poľovnícky revír          0, 00 €         0, 00 €      0,00 %  
212003 Z prenajatých bud. priest.KD,OcÚ 

 
2 668, 00 €  2 668, 00 €   100,00 % 

221004 Správny poplatok, overovanie ,iné  1 500, 00 €     1 276,00 €     85,07 % 
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222003 Príjem za priestupky        30,00 €          0,00 €        0,00 % 

223001 Cintorínsky poplatok 280,00 € 229,08 € 81,81 % 
223001 Poplatok za užívanie DS 300,00 € 292,00 € 97,33 % 
223001 Príjem za prepravu , traktor,vozík 100,00 € 32,00 € 32,00 % 
223001 Rozhlasové  relácie 50,00 € 45,00 € 90,00 % 
223001 Hrobové miesto 10 rokov  240,00 € 240,00 € 100,00 % 
223003 Za stravné od zamestnancov obce 0,00 € 0,00 € 0,00 % 
223001 Prieskum územia  0,00 € 0,00 € 0,00 % 
224 Z vkladov 41,40 € 41,40 € 100,00 % 
292008 Tip Sport 100,00 € 0,00 € 0,00 % 
292* Vrátené preplatky za energiu 

a ostatné preplatky  
297,95 € 297,95 € 100,00 % 

 Spolu    5 607,35 €     5 121,43 €        91,33% 
 
1.3. Dotácie / transfery/ 
Dotácie v uvedenej tabuľke sú dotácie pre Obec a pre zriadenú RO-ZŠ (prenesené 
kompetencie): 
Položka Názov Rozpočet 2022 Plnenie 

k 31.12.2022 
% 
plnenia 

311 Grant z nadač.fondu pri 
nadácii SPP 

4 000,00 € 4 000,00 € 100,00 % 

312012 Dotácia na matriku 5 630,00  € 5546,76 € 98,52 % 
312012 Vzdelávacie poukazy 7 866,00  € 7 866,00 € 100,00 % 
312012 Dotácia na register adries 20,00 € 19,60 € 98,00 % 
312012 Dotácia na lyžiarsky kurz ZŠ 

s MŠ 
0,00 € 0,00 € 0,00 % 

312012 Cestovné deti ZŠ 774,00 € 774,00 € 100,00 % 
312001 Refundácia CO  186,00 € 178,22 € 95,81 % 
312001 Dotácia na AČ &.52 1 296,49 € 1 296,49 € 100,00 % 

312001  Dotácia na rodin. príd. 1 124,70 € 1 124,70 € 100,00 % 
312012 Dotácia asisten MŠ 23 276,82 € 23 276,82 € 100,00 % 
312012 Dotácia  na živ. prost. 80,00 € 0,00 € 0,00 % 
312012 Dotácia na cestnú dopravu 42,00 € 0,00 € 0,00 % 
312001 Dotácia- pracovníka MOPS 4 472,68 € 4 472,68 € 100,00 % 
312012 Dotácia na evidenciu 

obyvateľ. 
335,96 € 331,98 € 98,81 % 

312001 Strava pre deti ZŚ,MŠ       17 920,50 €     17 920,50 €  100,00 % 
312012 Dotácia na školstvo     643 121,00 €   643 121,00 €  100,00 % 
312001 Dotácia na  školské pomôc. 

ZŠ 
        3 984,00 €       3 984,00 €  100,00 % 

312012 Dotácia na voľby                
2 915,26 € 

             
2 915,26 € 

 100,00 % 

312012 Dotácia na učebnice         4 836,00 €       4 836,00 €  100,00 %  
312012 Dotácia na MŠ         7 919,00 €       7 919,00 €  100,00 % 
312012 Dotácia na školu v prírode                0,00 €              0,00 €      0,00 % 

312012 Dotácia na COVID                0,00 €            0,00   €      0,00 % 



 

6 
 

315 Dotácia na PO         3 000,00 €      3 000,00 €  100,00 % 
312012 Dotácia na múdre hranie       0,00 €       0,00 €  0,00 % 
312012 Dotácia Čítame radi          0,00 €         0,00 €  0,00 % 
312012 Dotácia na Asistenta ZŠ    59 796,00 €     59 796,00 €  100,00 % 
312012 Dotácia na Digitálne techn.ZŠ      0,00 €       0,00 €  0,00 % 
312012 Odchodné       0,00 €       0,00 €  0,00 % 
312012 Dotácia na SODB      0,00 €       0,00 €  0,00 % 
312012 Dotácia na TSP.TP    30 507,80 €    30 507,80 €  100,00 % 
312012 Dotácia na odídenca 483,00 € 483,00 € 100,00 % 
312012 Dotácia na 

prenes,výkon.štát.správy 
674,75 € 674,75 € 100,00 % 

312012 Dotácia na vých. zo 
 soc. znevýhodneného 
prostredia ZŠ 

16 750,00 €    16 750,00 €  100,00 % 

Spolu:   841 011,96 €  840 794,56 €    99,97 % 
 
1.4 Kapitálové príjmy 
Položka  Názov      Rozpočet  Čerpanie  % plnenie 
         
Spolu:  0,00 € 0,00 €   0,00 % 

 
1.5 Finančné operácie 
Položka  Názov      Rozpočet  Čerpanie  % plnenie 
 
453 

 
Nevyčerpané fin. prostriedky 

          
100 426,23 € 

          
100 426,23 € 

 
 100,00 % 

454001 Čerpanie rezervného fondu obce 29 475,55 €  28 157,94 €   95,53 % 
456002 Prijaté finančné zábezpeky 7 000,00 € 7 000,00 € 100,00 % 
513002 Úver   40 593,53 €  40 593,53 € 100,00 % 
Spolu:   177 495,31 €  176 177,70 €    99,26 % 

  
 
 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy ZŠ s MŠ :    

Rozpočet na rok 2022 po 
úprave rozpočtu 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

83 849,30 € 83 849,30 €         100 % 

 
Finančné operácie ZŠ MŠ:  
 
 

Celkové percento čerpania príjmov bežných aj kapitálových spolu s ZŠMŠ za rok 2022  je  
100  %. 
 

Rozpočet na rok 2022 po 
úprave rozpočtu 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 €                           13,43 €                      100 % 
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ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 
 
Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu obce 
 Rozpočet výdavkov 

celkove po úprave 
Skutočnosť naplnenia 
výdavkov  celkove 

%plnenia 

Bežné    428 488,96 €                       403 662,58 €   94,21 % 
Kapit..výdavky                      167 321,47 €                         167 321,47 €  100,00 % 
FO:                          7 000,00 €                                7 000,00 €  100,00 % 
Spolu:                         602 810,43 €                              577 984,05 €   95,88 % 

Celkové čerpanie výdavkovej časti rozpočtu je plnené na  95,88 % 
 
1.Bežné výdavky 
 
1.1.Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 Rozpočet po 

úprave 
Skutočnosť % plnenia 

Mzdy,platy.ost.os.vyr. 
611,637027,637026 
dohoda 

            189 556,74 €            188 800,53 €                 99,60  % 

Poistné a prísp.do 
poisť. 625xxx,627 

             70 382,61 €              59 290,78 €                84,24  % 

Spolu:            259 939,35 €             248 091,31 €                  95,44 % 

 
 
1.1.1.Mzdy,platy a ostatné osobné vyrovnania - skutočnosť 
         Táto položka obsahuje celkové výdavky na mzdy a platy v členení na: 
 Rozpočet po úprave Skutočné čerpanie 
pracovníci obec. úradu 
,poslanci, kronikár obce,   
odstupné,       

138 130,39 €    137 413,64 €  

voľby 1 756,19 € 1 756,19 € 
matrika                       4 000,08 €                    4 000,08 €  
pracovník §ÚP                                0,00 €                            0,00 € 
pracovník    revitalizácia                                              3 650,37 €                            3 650,37 € 
pracovník TSP.TP 24 156,32 €   24 156,32 € 
Asistent MŠ 17 726,60 € 17 691,85 € 
civilná obrana                                                                          136,79 €                             132,08 €  
SBOD 0,00 €                               0,00 € 
Spolu mzdy: 189 556,74 €                           188 800,53 € 
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1.1.2.Poistné a príspevky do poisťovni /VZP,  Dôvera, Union , Axa/ 
 
 
 

Rozpočet po úprave Skutočné čerpanie 

obecný úrad 51 916,19 € 42 677,99 € 
 matrika                                                    1 432,92 € 1 391,24 € 
voľby   17,60 € 17,60 € 
SBOD 0,00 € 0,00 € 
pracovník § ÚP                                     0,00 € 0,00 € 
civilná obrana                                            49,21 € 46,14 € 
pracovník revitalizácia                         2 472,64 € 928,81 € 
asistent MŠ 6 355,41 € 6 137,08 € 
pracovník TSP,TP                         8 138,64 € 8 091,92 € 
Spolu odvody 70 382,61 € 59 290,78 € 

 
1.2 Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 
      
 Len tovary a služby,okrem miezd, poistných odvodov, ktoré sú uvedené vyššie v tabuľke 
Bežné výdavky podľa Funkčnej klasifikácie Rozpoč .po úprave Skutoč. čerpanie 

01.1.1 činnosť obecného úradu 81 101,97 € 73 576,03 € 
01.1.2 finančné a rozpočtové záležitosti 2 506,31 € 1 930,72 € 
01.3.3 činnosť matrika  252,36 € 155,44 € 
01.3.3 evidencia obyvateľstva  335,96 € 331,98 € 
01.3.3 register adries 20,00 € 19,60 € 
01.6.0 voľby 2 278,94 € 2 278,94 € 
01.7.0 transakcie verejného dlhu 2 303,15 € 2 303,15 € 
02.2.0 civilná ochrana 0,00 € 0,00 € 
03.2.0 požiarna ochrana  5 234,61 € 5 234,61 € 
04.5.1 miestne komunikácie 1 140,92 € 1 098,82 € 
05.1.0  vývoz odpadu 11 878,27 € 11 878,27 € 
06.6.0 revitalizácia obce 6 223,01 € 6 223,01 € 
06.2.0 aktivačná činnosť 350,00 € 0,00 € 
06.4.0 verejné osvetlenie 12 281,67 € 11 616,87 € 
07.4.0 ochrana a podpora zdravia COVID 144,33 € 54,60 € 
08.1.0 príspevok pre TJ 7 085,80 € 7 085,80 € 
08.2.0 kultúrna  činnosť KD 22 083,33 € 20 896,16 € 
08.3.0  miestny rozhlas 547,20 € 334,44 € 
08.4.0  dom smútku 4 382,67 € 3 212,14 € 
05.6.0 životné prostredie 80,00 € 0,00 € 
10.4.0 rodinné prídavky 1 124,70 € 1 124,70 € 
09.2.1.1 Vrátky –škola v prírode, lyžiarsky  1 155,68 € 577,84 € 
09.5.0 Obci okrem transferu  1 787,36 € 1 387,36 € 
10.2.0 Všeobecné služby 222,00 € 221,42 € 
10.7.0 hmotná núdza deti ZŠ,MŠ  0,00 € 0,00 € 
01.1.1 asistent učiteľa MŠ 1 546,37 € 1 546,37 € 
01.6.0 odídenec a pomoc Ukrajina 2 483,00 € 2 483,00 € 
Spolu: 168 549,61 € 155 571,27 € 
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2. Kapitálové výdavky obce 
2.1 Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 
 
Názov Rozpočet po 

úprave  
Skutočnosť 

Rekonštrukcia a modernizácia, 
Nový obecný úrad 

      8 962,80 €          8 962,80 € 

Rekonštrukcia a modernizácia 
KD 

59 788,67 € 59 788,67 € 

Zvyšovanie energetickej 
účinnosti KD 

     98 570,00 €        98 570,00 € 

Spolu   167 321,47 €      167 321,47 € 
  
 
 
3. Finančné operácie obce 
3.1 Finančné operácie  podľa ekonomickej klasifikácie 
 
Názov Rozpočet po 

úprave  
Skutočnosť 

Vrátenie finančnej zábezpeky        7 000,00 €          7 000,00 € 
Spolu       7 000,00 €         7 000,00 € 

 
 
 
 
 
Výdavky rozpočtovej organizácií s právnou subjektivitou: 
  
Bežné výdavky  ZŠ s MŠ:  

Rozpočet na rok 2022 po 
úprave rozpočtu 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

981 480,36 €                981 480,36 €                      100 % 
 
 
Kapitálové výdavky  ZŠ s MŠ:  

Rozpočet na rok 2021 po 
úprave rozpočtu 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

      0,00 €                    0,00 €                    0,00 € 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2022 
 

 
Tabuľka čerpania rozpočtu obce za rok 2022 – sumarizácia podľa vnútorného členenia rozpočtu 

 
 

Hospodárenie obce 
  

Bežné príjmy spolu: 1 391 865,42 € 
V tom   bežné príjmy obce 1 308 016,12 € 
             bežné príjmy RO 83 849,30 € 
Bežné výdavky spolu:  1 385 142,94 € 
V tom   bežné výdavky obce 403 662,58 € 
             bežné výdavky RO 981 480,36 € 
Bežný rozpočet   6 722,48 € 
Kapitálové príjmy spolu: 0,00 € 
V tom   kapitálové príjmy obce 0,00 € 
             kapitálové príjmy RO 0,00 € 
Kapitálové výdavky spolu: -167 321,47 € 
V tom   kapitálové výdavky obce -167 321,47 € 
             kapitálové výdavky RO 0,00 € 
Kapitálový rozpočet        -167 321,47 € 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu § 2 písm c) z. 583/2004 -160 598,99 € 
Vylúčenie – zvýšenie schodku o nevyčerpané cudzie FP -1 077,42 € 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -161 676,41 € 
Príjmy finančných operácií spolu: 176 191,13 € 
Príjmy finančných operácií-obec            176 177,70 € 
Príjmy finančných operácií -RO 13,43 € 
Výdavky finančných operácií   spolu: 7 000,00 € 
Výdavky finančných operácií  obec 7 000,00 € 
Výdavky finančných operácií  RO 0,00 € 
Kladný zostatok finančných operácií  169 191,13 € 
Celkové príjmy rozpočtu spolu 1 568 056,55 € 
Celkové výdavky rozpočtu obce spolu 1 559 464,41 € 
Hospodárenie obce spolu 8 592,14 € 
Vylúčenie nevyčerpaných cudzích finančných prostriedkov -1 077,42 € 
Upravené  hospodárenie obce spolu 7 514,72 € 

 
Schodok rozpočtu v sume -160 598,99 eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený podľa § 16 ods. 6 citovaného 
zákona o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 077,42 eur na 
výslednú sumu schodku -161 676,41 eur,  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný                    
z návratných zdrojov financovania vo výške 40 593,53 eur, z rezervného fondu vo výške 
28 157,94 eur a  z finančných operácií (účelovo určené prostriedky ŠR a podľa osobitných 
predpisov ako zostatok z roku 2021 a vyčerpané v roku 2022) vo výške  92 924,94 eur.  
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o sumu 1 077,42 eur, a to:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR 2022 - preddavok na Referendum 2023 v deň konania 
volieb vo výške 674,57 eur, 
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b) nevyčerpané prostriedky ÚV SR/ÚSPRK  na asistenta učiteľa vo výške 131,39 eur, 
c) nevyčerpané prostriedky ŠJ na potravinovom účte vo výške 271,46 eur.  

 
Kladný zostatok finančných operácií za rok 2022 predstavuje sumu 176 191,13 eur, z toho: 

a) zostatok finančných operácií v sume 161 676,41 eur bol použitý na vysporiadanie 
schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 161 676,41 eur, 

b) zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume 7 514,72 eur, navrhujeme použiť na - 
tvorbu rezervného fondu 7 514,72 eur. 

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
7 514,72 eur. 

 
   Prebytok  hospodárenia obce  za rok 2022 v sume 7 514,72 € bude odvedený do Rezervného fondu. 
 
 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu   
 

a) Rezervný fond v roku 2022 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z. z.. Rezervný fond sa vedie na 
samostatnom bankovom účte spolu s ostatnými fondmi. O použití rezervného fondu rozhoduje 
obecné zastupiteľstvo.  
    
 

 
Fond rezervný Suma v 0,00 € 

ZS k 1.1.2022 0,00 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 2021 0,00    

                - zostatok FO 2021 29 475,55 

- oprava  nesprávne vyčísleného zostatku FO – 

zníženie o pripočítanú nevyčerpanú časť dotácie ZŠ 

dopravné 2020, vrátenú do ŠR 2021, ktorá bola 

pripočítaná v ZÚ zo rok 2021 k zostatku FO 2021 

 

 

- 1 037,93 

Úbytky   - použitie rezervného fondu na kapitálové výdavky 

                 Uznesenie OZ  

- 28 157,94 

KZ k 31.12.2022 279,68 

 Prostriedky RF k 31.12.2022 vo výške 279,68 boli a hlavnom BÚ obce 22102. 
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b) Sociálny  fond v roku 2022 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších 
predpisov a v zmysle Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa. Prostriedky sociálneho fondu obec vedie  
na samostatnom účte. Použitie sociálneho fondu sa riadi IS o tvorbe a použití SF.            

Fond sociálny Suma 

v 1 362,31 € 

ZS k 1.1.2022 1 588,98 € 

Prírastky - tvorba SF  2 347,43 € 

Úbytky   - použitie SF - stravné doplatok 2 574,10 € 

KZ k 31.12.2022 1 362,31 € 

 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 v  €  obec 
 
    Aktíva,t. j. majetok spolu podľa  účtovnej  závierky k 31.12.2022  predstavujú  sumu 
1 241 001,84 €.   

Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2022 predstavujú 
sumu 1 241 001,84  € 
  

A K T Í V A  v  € 
Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

    Majetok spolu 1 236 834,91 € 1 241 001,84 € 

A. Neobežný majetok           1 030 039,05 €       1 150 902,88 € 

     Dlhodobý hmotný majetok 830 899,05 € 952 518,88 € 

     Dlhodobý finančný majetok 193 974,00 € 193 974,00 € 

B. Obežný majetok  205 726,27 € 87 532,32 € 

    Zásoby 141,40 € 0,00 € 

    Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 807,18 € 10 589,79 € 

    Dlhodobé pohľadávky 0,00 6 674,80 € 

    Krátkodobé pohľadávky  61 622,64 € 60 276,74 € 

    Finančné účty  130 155,52 € 9 763,73 € 

C. Časové rozlíšenie  1 069,59 € 2 566,64 € 

     Náklady budúcich období 1 069,59 € 2 566,64 € 

 

  P A S Í V A v  € 

Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

    Vlastné imanie a záväzky spolu 1 236, 834,91 € 1 241 001,84 € 

A. Vlastné imanie  694 928,69 € 686 111,61 € 
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Nevysporiadaný výsledok minulých 

rokov/428/ 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 

 
683 823,18 € 

 
 

11 105,51 € 

 
694 928,69 € 

 
 

-8 817,08 € 

B. Záväzky 266 193,20 € 207 238,31 € 

    Rezervy  1 200,00 € 1 350,00 € 

    Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 856,23 € 805,96 € 

    Dlhodobé záväzky 1 588,98 € 1 362,31 € 

    Krátkodobé záväzky 3 571,52 € 3 720,04 € 

    Bankové úvery a výpomoci 159 406,47 € 200 000,00 € 

C. Časové rozlíšenie 275 713,02 € 347 651,92 € 

 
 
Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v  €  ZŠ s MŠ Žbince 
 

Aktíva, t. j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2022 predstavujú sumu 106 400,71  €.                    
Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2022 predstavujú 
sumu 137 579,52  €. 
  
 
 
A K T Í V A  v  € 

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

    Majetok spolu 137 579,52 € 106 400,71 € 

A. Neobežný majetok  14 256,76 € 11 768,19 € 

     Dlhodobý hmotný majetok 14 256,76 € 11 768,19 € 

     Dlhodobý finančný majetok 0,00 € 0,00 € 

B. Obežný majetok  121 917,99 € 93 227,50 € 

    Zásoby 359,99 € 311,19 € 

    Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 € 0,00 € 

    Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

    Krátkodobé pohľadávky  0,00 € 0,00 € 

    Finančné účty  121 512,77 € 92 916,31 € 

C. Časové rozlíšenie  1 404,77 € 1 405,02 € 

     Náklady budúcich období 1 404,77 € 1 405,02 € 
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P A S Í V A v  € 

Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

    Vlastné imanie a záväzky spolu 137 579,52 €  106 400,71 € 

A. Vlastné imanie  -1 973,68 € - 2 424,07 € 

     Výsledok hospodárenia  -1 236,88 € -1 973,68 € 

B. Záväzky 136 656,45 € 106 230,91 € 

    Rezervy  0,00 € 0,00 € 

    Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 807,18 € 10 589,79 € 

    Dlhodobé záväzky 2 909,26 € 2 509,21 € 

    Krátkodobé záväzky 120 940,01 € 93 131,91 € 

    Bankové úvery a výpomoci 0,00 € 0,00 € 

C. Časové rozlíšenie 2 896,75 € 2 593,87 € 

 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji  dlhu  k 31.12.2022  
 
Prehľad o stave a vývoji  dlhu  k 31.12.2022- obec 
Záväzky: účet 
357- fin. prostriedky pre  MŠ nevyčerpaný paušál   131,39 € 
357- fin. prostriedky na referendum nevyčerpané  674,57 € 
472-  SF  1362,31 € 
321-  kniha došlých faktúr   3 395,04 € 
323 - krátkodobé rezervy    1 350,00 € 
335- pohľadávka voči  zamestnancovi    0,00 € 
355 - zúčtovanie transferov ZŠ MŠ  10 589,79 € 
 
 
Prehľad o stave a vývoji  dlhu  k 31.12.2022 - ZŠ s MŠ  
Záväzky: účet 
355 -  transfery  10 589,79 € 
472 - SF   2 296,70 € 
321 - dodávatelia     2 619,18 € 
324-  preddavok na stravu    390,37  € 
331- zamestnanci 42 681,00 € 
336-  soc.poi.ZP 38 130,92 € 
342 - daň zamestnaci    9 310,44 € 
379 – záväzky zamestnaci 212,51 € 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN  o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  obce 
o dotáciách. 
 
9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám – rozpočtovej 

organizácii 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 
Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Žbince OK 133 810,00 € 133 810,00  € 0,00 € 
ZŠ s MŠ Žbince - vlastné  83 849,30 €   83 849,30 € 0,00 € 

 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 
Suma skutočne 

použitých finančných 
prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
PO Žbince - bežné výdavky –dotácia 2022 1 500,00 EUR 1 500,00 EUR 0 

FK Žbince - bežné výdavky – dotácia 
2022 

5 500,00 EUR 5 500,00 EUR 0 
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finančných 
prostriedkov 

ZŠ s MŠ Žbince 0,00 € € 
 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
  

Účelové určenie grantu, transferu  Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých fin. 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

OÚ Košice BT na úrad pre  CDaPK  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

OÚ Košice BT dotácia na zdravotne 
znevýhodneného  asistenta  

59 796,00 € 59 796,00 € 0,00 € 

MV SR BT na matriku 5 546,76 € 5 546,76 € 0,00 € 

MV SR BT – dotácia na soc.  16 750,00 € 16 750,00 € 0,00 € 

MV SR BT na TSP,TP 30 507,80  € 30 507,80 € 0,00  € 

OÚ  Košice BT základná škola 643 121,00 € 643 121,00 € 0,00 € 

MV SR BT register adries  19,60 € 19,60 € 0,00 € 

OÚ  Košice BT materská škola 7 919,00 € 7 919,00  0,00 € 

OÚ  Košice BT ZŠ s MŠ vzdel.poukazy 7 866,00 € 7 866,00 € 0,00 € 

OÚ Košice BT na úrad pre ŽP 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

OÚ Michalovce BT voľby  2 915,26 € 2 240,69 € 674,57 € 

OÚ Michalovce BT – refundácia CO 178,22 € 178,22 € 0,00 € 

ÚPSVaR  BT školské pomôcky 4 000,60 € 4 000,60 € 0,00 € 

ÚPSVaR BT – Aktivačná činnosť  1 296,49 €  1 296,49 € 0,00 € 

ÚPSVa R BT ZŠ s MŠ stravné deti 31 898,10 € 31 898,10 € 0,00 € 

OÚ Košice BT – škola v prírode 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

MV SR BT – MOPS 4 472,68 € 4 472,68 € 0,00 € 

MV SR BT – na odídenca - Ukrajina 483,00 € 483,00 € 0,00 € 

MV SR 

 

BT MŠ –asistenta 23 429,34 € 23 297,95 € 131,39 €  

OÚ  Košice BT ZŠ s MŠ cestovné deti 10 380,14 € 10 380,14 € 0,00 € 

OÚ Košice BT ZŠ lyžiarsky kurz 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

OÚ Košice BT ZŠ učebnice 4 836,00 € 4 836,00 € 0,00 € 

ÚPSVa R BT – Rodinné prídavky  1 124,70 € 1 124,70 € 0,00 € 

MV SR BT - SODB 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

MŠ SR BT – edukačné publikácie 4 957,00 € 4 957,00 € 0,00 € 
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MŠ SR BT – na prenos výkonu štátnej 
správy 

674,75€ 674,75 € 0,00 € 

MŠ SR BT – projekt škola 54 360,14 € 54 360,14 € 0,00 € 

MV SR BT – evidencia obyvateľstva 331,98 € 331,98 € 0,00 € 

MV SR  BT – PO 3000,00  € 3000,00 €  0,00 € 

     

 
 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec Žbince  nemala v roku 2022  finančné vzťahy voči štátnym fondom. 

 
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom obcí 
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Michalovce 1 136,21 €         1 136,21  € 0,00 
Obec Vinné  880,00 € 880,00 € 0,00 

 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec Žbince nemala v roku 2022  finančné vzťahy s VÚC. 

 
 
V Žbinciach 1.5.2023 
 
 
Vypracovala: Maruňáková Mária 
 

 
Návrh predkladá . Alexander Ožvát – starosta obce  
 
 
 
10. Návrh uznesenia: 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2022. 
 
. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške  7 514,72  EUR.      
        


